27. Or, les enfants d'Israël furent dénombrés, et après avoir reçu des vivres, ils marchèrent à l'ennemi et

runt ei : Dii montium sunt dii eorum, ideo superaverunt nos, sed melius est ut pugnemus contra eos in campestribus, et obtinebimus eos.

24. Tu ergo verbum hoc fac : amove reges singulos ab exercitu tuo, et pone principes pro eis;

25. Et instaure numerum militum qui ceciderunt de tuis, et equos secundum equos pristinos, et currus secundum currus quos ante habuisti; et pugnabimus contra eos in campestribus, et videbis quod obtinebimus eos. Credidit consilio eorum, et fecit ita.

26. Igitur postquam annus transierat, recensuit Benadad Syros, et ascendit in Aphec, ut pugnaret contra Israel.

27. Porro filii Israel recensiti sunt, et acceptis cibariis profecti ex adverso, castraque metati sunt contra

dant deux à trois années, IV Rois, xvii, 5, xviii, 9, 10. Plus tard, ce système devint d'un usage plus fréquent.

6. Seconde victoire, xx, 23-43.

23. — *Dii montium sunt...* C'est-à-dire, si nous avons été vaincus auprès de Samarie dans une contrée montagneuse, c'est parce que nous avons eu contre nous les dieux des Israélites qui sont des dieux de montagnes; mais dans la plaine, où ces dieux ne résident pas et n'ont aucun pouvoir, nous triompherons certainement. Les Syriens considéraient le Dieu d'Israël comme un dieu de montagne, parce que, non-seulement le temple était sur le mont Moria, mais que les autels des hauts lieux étaient sur des hauteurs. Or, selon les idées religieuses qui avaient cours parmi eux, ils croyaient à des dieux de montagnes, c'est-à-dire des dieux qui habitaient les montagnes et protégeaient tout ce qui s'y trouvait. En fait, les serviteurs de Bénadad n'avaient pas tort d'attribuer leur défaite au Dieu d'Israël, mais ils se trompaient grossièrement en prenant ce Dieu pour une divinité locale, dont le pouvoir ne s'étendait pas au-delà de certaines limites.

24. — *Amove reges singulos...* Il est probable que les vassaux de Bénadad l'avaient

suivi par contrainte, qu'ils inspiraient par conséquent peu de confiance et qu'ils avaient montré peu de zèle. Voilà sans doute pourquoi on lui conseille de les éloigner et de les remplacer par des chefs plus dociles à l'autorité du roi, ce qui devait procurer plus d'unité dans le commandement.

25. — *De tuis.* Eloigner les rois vassaux, c'était renoncer aux troupes auxiliaires, et, par conséquent, il fallait que Bénadad fermât les vides avec ses propres sujets. Hébreu : « Comme l'armée qui d'auprès de toi est tombée », ce qui revient au même.

26. — *Postquam annus transierat.* Hébreu : « Au retour de l'année », V. 7. 2. — *In Aphec.* Comme cette fois Bénadad voulait combattre dans la plaine, Aphec ne peut être la ville de ce nom dans la tribu d'Aser, Jos., xiii, 4, et xix, 30, ni celle de la montagne de Juda, Jos., xv, 33, mais bien celle qui se trouvait non loin d'Endos, dans la plaine de Jezraël, le théâtre des grandes batailles, I Rois, xxviii, 4, xxix, 4.

27. — *Quasi duo parvi greges caprarum.* Hébreu : « Comme deux petits troupeaux de chèvres séparés (du grand troupeau.) » Les chèvres vont paître sur les hauteurs les plus abruptes, là où les moutons ne peuvent atteindre, et leurs troupeaux sont généralement

eos, quasi duo parvi greges caprarum; Syri autem repleverunt terram.

28. (Et accedens unus vir Dei, dixit ad regem Israel : Hæc dicit Dominus : Quia dixerunt Syri : Deus montium est Dominus, et non est Deus vallium; dabo omnem multitudinem hanc grandem in manu tua, et scietis quia ego sum Dominus).

29. Dirigebantque septem diebus ex adverso hi atque illi acies, septima autem die commissum est bellum; percusseruntque filii Israel de Syris centum millia peditum in die una.

30. Fugerunt autem, qui remanserant in Aphec, in civitatem, et cecidit murus super viginti septem millia hominum, qui remanserant. Porro Benadad fugiens ingressus est civitatem, in cubiculum quod erat intra cubiculum.

31. Dixeruntque ei servi sui :

campèrent vis-à-vis de lui, comme deux petits troupeaux de chèvres; mais les Syriens remplissaient la terre.

28. (Et un homme de Dieu, s'approchant du roi d'Israël, lui dit : Le Seigneur parle ainsi : Parce que les Syriens ont dit : Le Seigneur est le Dieu des montagnes et il n'est pas le dieu des vallées, je livrerai entre tes mains toute cette grande multitude et vous saurez que je suis le Seigneur).

29. Pendant sept jours ceux-ci et ceux-là dirigèrent leur armée l'une contre l'autre, mais le septième jour la bataille fut livrée. Et les enfants d'Israël frappèrent en un seul jour cent mille fantassins Syriens.

30. Et ceux qui étaient restés à Aphec s'enfuirent dans la ville, et la muraille tomba sur vingt-cinq mille hommes qui étaient restés. Or, Bénadad fugitif entra dans la ville dans une chambre qui était à l'intérieur d'une autre chambre.

31. Et ses serviteurs lui dirent :

moins nombreux, par la force même des choses. Apparemment, les Israélites avaient dressé leur camp sur le penchant des collines qui bordent la plaine, et les deux divisions de leur armée, en comparaison de la multitude des Syriens qui couvraient la plaine, ressemblaient à deux misérables troupeaux de chèvres.